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| ‘“"i PREFEITURA MUNICIPAL DE
{768 CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

Autuado em 17/10/2023

Processo Administrativo n°® (099/2023

DISPENSA DE LICITACAO
N° 056/2023
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OBJETO: Contratagio de empresa especialiiaddfar'a'éxecutar servigos de manuteng&o
de garantia do veicylo CHEV/SPIN 1.8L AT L, T7, Placa RPUBF68.

ORGAO DE ORIGEM: Fundo Murifeifiat de Saiide;

' ’ 3

CONTRATADO: PARAGUASSU VEICULOSE PECAS LTDA.

o
4 L]

VALOR DA CONTRATACAO: R$ 1.856;93 (M11 oitocentos e cinquenta € seis reais
¢ noventa e trés centavos). 3 Lo




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

SOLICITACAO DE DESPESA

INTERESSADO(S): Fundo Municipal de Sainde

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para executar servigos de manutengio
: de garantia do veiculo CHEV/SPIN 1.8L AT LT7, Placa RPUSF68.

CONSIDERANDO a importancia da manutengdo adequada ao veiculo da
frota municipal de saude, trata-se de veiculo indispensével para o
Municipio, pois o mesmo ¢ utilizado diariamente em trasporte de paciente
para outras localidades. -

CONSIDERANDO que o veiculo Tipo CHEV/SPIN 1.8L AT LT7, Placa
RPUBF68, o qual se desting }% servico em questdo se encontra dentro do
perlon de ga.rant “g,dojahq ¢, e.que para manutengdo dessa garantla hda
;necesm d& A que; a, rgvxsao ?§e a‘ reallzada na oficina da sua concessiondria

aufor %. ik S td
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CON ERANDO que a empresa autorlzada mais préxima do Municipio
de Capela do Alto Alegre est4 localizada na Cidade de Feira de Santana.
CONSIDERANDO a vantajosidade de manter a garantia do veiculo
adqumdo do qual se depreende complexidade tecnoldgica e mecdnica as
quais o Municipio néio tem condlgoes de atender com seus proprios
eqmpamentos Lt
ONSIDERANDO que o veiculo: deve estar em perfeitas condigdes
| de uso.visto.que. 05. ser\adores deste mummpxo fazem uso do mesmo
| diariamente,
Diante ? ao expostg, suvo me do presente para solicitar que sejam
empreendidos e’sforgos, para’ a, contratagdo dos servigos de manutengdo de
garantla do *veu:ulo CHEV/SPIN 1.8L "AT LT7, Placa RPUS8F68,

JUSTIFICATIVA:

destmados a0 suprlmento das’ negessxdades desta secretarla

ESPECIFICACOES: PR
DOS ITENS - : £onforme Anexo K @f %,

VALOR ESTIM.{DO’E* . |'R$ 1.856,93 (Mﬂ mtocefﬁ(_)s €. emquenta & seis reals e noventa e trés
| CENtAVOS) twmamiw s v e

PRAZO PARA FORNECIMENTO Imedlato

|

Sec Municipal d¢ Saude
- Em: 17[1072023

 ANALISE DO GESTOR:
Apés andlise da conveniéncia da contratagdio pretendlda ¢ constatagdo da necessidade da aquisigdo acima
delibero pelo(a):
( ) Arquivamento da solicita¢do.
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a prética de atos sequenciais ordenados e
interdependentes exigidos na lei 8.666/93 e tramitagdo pelos Departamentos:
I - Contabil para a indicagdo de recursos de ordem orgamentari a fazer face a despesa;
2 - ao exame da Assessoria Juridica quanto a existéncia 0, dos requisitos legais exigidos para a
contratagdo pretendida.

(
ERIVAN SANTOS/SILVA
Sec. Municipal de Saude

Em: 17/10/2023




Empresa; Paraguassu Veicules-S.Antonio
Rodovia BR-101, 389 Km 142

CNP.J: 08-628-054/0001-08
Santo Antonio de Jesus - Bahia - BA

Bairro: Amparo

Fone: 7533118888

Fax: 7533115888
Orgamento Interno

Ingc.Estad.: 73192460 / Insc.Mun.: 15687100101

CEP: 44572610

Ne 13409

r

“oncessiondria Vendedora
RODOVIA BR.101 KM 142

PARAGUASSU-STO ANTONIO JESUS

Bairro: AMPARO

Tipo: V1 - CLIENTE Prisma: BOX 1 Entrada: 17110/2023 as 08:17
Previsdic Entrega:17/10/2023 as 18:00
Responsavel: Aldinei L. Reis Validade: 27/10/2023
| N° Contr./Pacote TMAC: Data Ini. Contr.:
[C] Garantia Fébrica [] Garantia Estendida [JLavar veiculo  Liberada:
N. Pré 0.8.: 579596
Tipo Fab.: V1 :
Cliente FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - |I|Cadastro RG:
'R 19 DE MARCO, 179 CGC: 11.286.393/0001-68
Bairro: CENTRO Fone: 75-36902111
CAPELA DO ALTO ALEGRE - Bahia - BA CEP: 44645000 Celular:
Email; capeladoattoalegre@yahoo.com - Comercial: 75-36902111
Veiculo ; Produto/Modelo: SPIN/ SPIN LT 1.8 ECONO.FLEX 111CV — []Blindado KM: 31477 Ano/Modelo: 23/23
'i. "% Nr.Fab 9BGJJ7520PB245934 Motor:  MKN022813 Hr; 0 Placa: RPUSF68
' CorExterna: BRANCO SUMMIT ' Linha: 5J752P Combustivel;
Motorista: Documento:
.Nr. Séria Velc.: Dt. Fab. Bateria: N° Bateria:

Data Venda: 30/03/2023 CEP: 44572610
SANTO ANTONIO DE JESUS - Bahia - BA

A = AMASSADO | F = FALTANTE | Q = QUEBRADO | R = RISCADC

Reclamagdes Originais feita pelo Cliente

01 REVISAO DOS 30 MIL KMS OU 3 ANO - COBALT 1.8 E SPIN ( R03 ) SITE
It | Servigo Descrigdo do Servigo Valor Final | It | Servigo Descrigdc do Servigo Valor Final
01| ALINH ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO 168,47 | 01| 0020 APLICACAQ KIT REVISAD 80,00
01| HIG HIGIENIZAC?0 DA CAIXA DO AR 131,00 |01} 015 APLIC KIT PERFORMANCE 150,00

01| MO0B1 TERCEIRA REVISAQ 454,36

Orgamento Item Descrigio do ltem UNILD| Otde !Estoque/Res. | Prego Unitario | Valor Final
2.MC *ESTOPA DE LIMPEZA UN| 7 | 1 26 2 3,200000 3,20
2.1300525 *KIT LUBRIFICACAQ - 01 un| B’ 1 37 0 60,000000 60,00
{2.1350213 *BIO-AIR LIMPA AR NAO INFL o jun] 1] 1 1- 0 78,100000 78,10
2.1350215 *KIT PERFORMANCE ~Jun| B 1 12 0 201,240000 201,24
52102242 FILTRO DE AR DO COMP ~FUNJ L 1 52 0 55,810000 " 55,81
88905845 FILTRO DE OLEQ DE MO UN| D 1 19 1 16,750000 16,75
90528145 VEDADOR DE BORRACHA UN| B 1 21 4] 11,030000 11,03
93221446 VELA DE IGNICAO PARA UN} [ 4 8 0 19,800000 79,20
94757663 ELEMENTO DO FILTRO D UN| L 1 27 0 89,570000 89,57
98550549 LUBRIFICANTE SINT MOTOR 0W-20 UN| L 4 64 15 58,300000 233,20
98551028 FLUIDO DE FREIO DOT4 LV200ML un| B 1 24 0 45,000000 45,00
Fechamento Servigos: 983,83 Itens: ] 873,10 Servigos+tens: 1856,93
: Descontos: S 000 Descontos: 0,00 : (+)impostos: 0,00
Totak 083,83 Total: 873,10 Descontos: 0,00
‘ Total: 1.856,93

Diagnostico: RECEP/ SOLI_CIT TEC // RESP GILVANIO 98165-1108/ CAIXA

Atendendo sclicitagdo de vossa senhoria, temos a satisfagdo de fomecer a relagéo de pegas e servigos necessarias para o veiculo acima

especificado. Estimativa de orgamento sujeito a alteragio apos desmontagem.




Empresa: Paraguassu Veiculos-S.Antonio CNPJ: 08-628-054/0001-08 Insc.Estad.; 73192460 / Insc.Mun,: 1587160101

Rodovia BR-101, 389 Km 142 Bairrc: Amparo Santo Antonio de Jesus - Bahia - BA CEP: 44572610
Fone: 7533118888 Fax: 7533118888
Orgamento Interno N° 13409
Tr11 ATENCAO ''!! NAO NOS RESPONSABILIZAMOS POR OBJETOS DEIXADOS WO INTERIOR DOS VEICULOS.

CASO C SERVICO NAO SEJA AUTORIZADO, SERA COBRADO O VALOR DE R$250,00 PARA COBRIR DESPESAS NA
DESMONTAGEM E CONFECCAQ DE .ORCAMENTO.

AUTORIZO A CONCESSIONARIA A COLETAR, TRATAR E ARMAZENAR O5 M PESSOAIS PARA SEGUINDO AS
NORMAS LEGAIS E PERTINENTES, ESPECIALMENTE A LEI GERAL DE OTECAC DE DOS - LGPD. A CONCESSICNARIA
PODERA ENTRAR EM CONTATO COM O CLIENTE ATRAVEZ DE E-MAILS, TELEFONE, REDES SOCIAIS E APLICATIVOS DE
MENSAGENS, PARA OFERECER PRODUTQS, SERVICCS E CAMPANH PROMOCIONAIS. PODENDO A QUALQUER MOMENTO
SOLICITAR A EXCLUSAQ DE SEU CADASTRO DO BANCO DE DAD DA CONCESSIONARIA.

Autorizo a execugdo dos servios acima mencionados / /
"o cliente NAO quer levar as pegas usadas”

! /
D Retirada do Veiculo Telefone

Atendendo solicitagdo de vossa senhoria, temos a satisfagéo de fomecer a relaglio de pegas e servigos necessérias para © veiculo acima
especificado. Estimaliva de orgamento sujeito a alteragio apos desmontagem.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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CERTIFICACO DE REGISTRO £ LICENCIAMENTO DE VEICULO - DIGITAL
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e SN Mo . L
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NOME ) o T

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PRI ONP)
- 1 11.286.393/0001-68

LOCAL 4 DATA

CAPELA DO ‘LT° ALEGRE BA | 28/04/2023
ASSINADOD DIGI TALMENTE PE_D DFTRAMN
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-

PACAMENTO
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* D%
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; X |
* i * | *
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Voltar o

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  08.628,054/0001-08

Razao PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA
Social:

Endereco:  ROD BR-101 SN KM 142 / AMPARO / SANTO ANTONIO DE JESUS / BA /
44436-242

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/10/2023 a 14/11/2023

Certificacio Namero: 2023101605514091475312
Informacgdo obtida em 16/10/2023 10:27:23

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




~“% .. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 16/10/2023 10:27
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7 7%} SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20235709122

RAZAO SOCIAL

PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

073.192.460 08.628.054/0001-08

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

\ Emitida em 16/10/2023, conforme Portaria n® 918/98, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do carto original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

’

Nome: PARAGUASSU VEICULQS E PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.628.054/0001~08 !

Certiddoc n®: 44811880/2023 '

Expedigdo: 3C/08/2023, as 15:52:20

Validade: 26/02/2024 - 180 (cento e oiten a) dias, ccntados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 08.628.054/0001-08, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabiligdade dos
Tribunais do Trabalhec.

Ne caso de pesscoa jurldica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
& todeos o0s seus estabelecimentos, agéncia$ ou filiais.

A aceltacdo desta certidao condiciona-se & verificacd3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal %uperior do Trabalho na
internet (http://www.tst.jus.br). »

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE ,

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a hcnorarics, a cwstas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabaiho, Com:ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicde _eyal, conliver forca executliva.

»

»



MINISTERIO DA FAZENDA !
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

»

»
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBIT.}S RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA U-§AO

Nome: PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA
CNPJ: 08.628.054/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art, 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisé@o judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

[}
2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos aris. 205 e 206 do CTN, este documenta t',ém 0s mesmoes efeitos da certiddo
negativa. )

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais ¢, Ino caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo nc &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd’ do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfh.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/1 0/2Q14.
Emitida as 15:26:27 do dia 13/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/01/2024.

Cédigo de controle da certidac: 6D6F.2BES.16F7.DF85

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

'-_.’"



»
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE .J'%SUS

AV. GOVERNADOR ROBERTO SANTOS
SANTO ANTONIO DE JESUS
BA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 9255/2023

Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(%).

Nome . C.G.A C.N.P..
PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA. 1587100101 |08.628.054/0001-08
Enderego: '
RODOVIA BR 101, SN KM 142 3

- %
Bairro: CEP: Municf ﬁ} UF;:
AMPARO 44572610 | SANTO ANTONIO DE JESUS | BA

CERTIFICO que, verificando em nossos re
expedicao desta certidgo até a presente d
Fazenda Publica Municipai de cobrar, em
administrativa,

gistros, nao constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
ata em nome do contribuinte acima identiticado, ressalvando o dirsito ga
qualguer tempo, 0s débitos que venham a ser apurados pela autoridade

Cbservacao: Esta certidio tem validade de 90 dias.

)

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verifica

¢ao de sua autenticidade na Internet, nos enderegos .
Uonforme codigo de controie informado abaixo.

»
Certidao emitida via internet em: ‘ Cddigo de Controla’¢e Certidio:
6/08/2023 '

Teeudao vdlioa are: 08/11/2023

134098.9255.20230808.N.40.3154977

LT T T T

»
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Instrumento da 4° alteracdp parcial e de consolida¢%o do contrato "sovial da
Paraguassu Veiculos e Pecas {.tda., para fins de encerramento da Filial. ."""*"

LA L R
LL X T
. -
. -
bR L X

.

-
- -

CNPJ 08.628.054/0001-08 Ut

1. QUALIFICACAO DAS RARTES CONTRATANTES.

I-1. PARAGUASSU VEIQULOS s/a, sociedade anénima de Capital Fechado,
situada na cidade de Feira de Santana, Estado da Bahia na Avenida Presidente
i Dutra n® 2.568 _ Caguchinhos CEP-44.0'77-750, inscrita no CNPJ sob n®
14.017.677/0001-47 @ inscrigdo  estadual n° 04.776.673-NO; neste ato
representada pelos seus|Diretores Antonie Gonzalea Fraiz, espanhol, solteiro,
comerciante, nascido em 01712/1941, residente e dom?.:iliado na Cidade de Feira
de Santana, Estado da Hahia na Rua Domingos Barb ia de Arabjo n° 710 — Apt®
801 — Kalilindia - CE ~44.001-280, portadora da Carteira de Identidade n W-
159797-0-SE/DPM/AF PF, e do CPF p° 004.554.405-06 e Eligio Gonzalez

PMAF-DPF e inscrito no CPF sob o n. 000.609.505-44,
residente e domiciliado ha Cidade do Salvador, Estado da Bahia, a4 Rua Ameérico

Stlva, 96, apartamento 902, Edificio Mansdo Morro do Gato, Ondina, CEP
40140—490;

1.2. ANTONIO GONZALEZ FRAIZ, espanho, solteiro, comerciante, nascido e
01/12/1941, residente ¢ dpmiciliado na Cidade de Feira de Santana, Estado da
Bahia na Rua Domingos arbosa de Araljo p® 710 — Apt°® 801 — Kalilandia - CEP-

44.0001-280, portador da arteira de Identidade n W~I59797-O-SE/DPM/AF/'DPF,
e do CPF n® 004,554 405- 6; e

S »

1.3. ELIGIO GONZALEZ RAIZ, espanhol, natural de Orense-Leiro, casado em
regime de comunhio de °ns, comerciante, portador ¢ Cédula de Identidade de
Estrangeiro n. W578467-N > €xpedida pelar SE-DPMAF-DPF e inscrito no CPF sob
0 n. 000.609.505-44, resiHente ¢ domiciliado na Cidade do Salvador, Estado da

Bahia, & Rua Américe Silga, 96, apartamento 902, Edificio Mans3o Morro do Gato,
Ondina, CEP 40130-490:

Alterigiio de Contrato Social e Ccmsolidaq#: da Paraguassu Veiculos e Pegas Lida. em 03 de wargo de 2017 continua na
pagina Sepuinte I

>

Ao
——

Centineo o Registro sob o go 97655038 em 17/04/2017
e Prolocolo * 74577395 ge 032017 .
LG Nome da emprisa PARA UASSU VEICULOS E PECAS LTDA NIRE 2?202991576
;y #CEB Fle docamer - pode seryerficads am nitnitregin ;uceb.ba,gov.br}'AU'{..NT!CACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.BSDX
L .

@ncola T Ii%uryraang
E5la 2003 16 aLlenticada igitalmente e ussinada em 19/04/2017
bus HEIo Poneis Ramos » ecretany Garal
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Continuagilo da Alteragio de Contratn S#cial ¢ Consolidagao da Paraguassu Veiculos € Pegas Lida. em 03 de margo de
2017

fritada PARAGUASSU VEICULOS E PECASTLIDA.,
e Santo Antonio de Jesus, EStado da Bahia n.a-Ro.dovia
Amparo, CEP-44.572~6]0, regularmente contifuida e
ente registrado e arquivai' na JUCEB %op fo n°
» Inscrita no CNP) sob o n° 08.628.054/00@-:)8, ea
), onde alteroy o endereco da Matriz e F ilial inscrita no
002-99, Aumento do Capital Social e alteracsio na
uivado na JUCEB sob 0 n° 9761 7122, resolvem alterar e

forme as seguintes disposicses:

BR-101, s/n° KM-142, Bai
com contrato socigl devid
292.029.9]5.76, em 24/01/20
ultima alteracdo em 3 1/10/20
CNPJ sob ¢ e 08.628.054
administragdo da sociedade, ary
consolidar o contrato social co;

1- DAS ALTERACOES DO NTRATO SOCIAL

I. A Sociedade decide enpterrar as atividades da filjal wma Cidade de Crug das

Almas, Estado dg Balia na Rodovia BR-101, KM-1004, Bairre da Caja —
(3!.@'.]’—44.380—(}00.

3

»

U-DA CONSOLIDACAO li’o CONTRATO SOCIAL

As partes resolvem consalidarf as cldusulag do contrato social e as suag alteragdes que
passan a vigorar com o texto GKpresso a seguir;

CONTRATO SOCIAL CON+)LIDADO DA PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA

CAPITULO |

DA DENOMIN;, CAO, SEDE, OBJETO E DURACAO

ChHuasula ¢ PARAGUAS ; VEICULOS E PECAS LTDA., ¢ uma sociedade
Tareant] luvitada, regendo-ge pelo presente conirato g, pelas disposicdes legais
aplicdveis, .

Alierago ce Contpaty Social ¢ Consolidaggo da Paraguassu Veiculos e Pegas Ltdn. em 03 de mar¢e de 2017 continua na
PALUI seguinte

Certifico o Registro sop o po Y7655038 em 17/04/2017
Pretocots 174877395 de 032017
Nome da emprasa PARAGUASSY VEICULOS € PECAS LTDA NIRE 29202881576

?
>
é"@fﬁg Sste dutumento node serfeificado &m "“Piﬂ’!egln.juceb,ba.gov.brr‘AUTENTICACAODOCUMENTOS!AUTENTICACAO.aspx
1)

Chancets 1233g- 973415384
Eslz copa to dulenticagagdigitalmen:e o assinada em 19/04/2017
por ~elic Poneta Ramog recreténc Geral



Conlinuagiio da Alleraclo e Consoli

Cléusula 2° A Sociedade i
Estado da Bahia na Rodovi;
inserita no CNPJ sob o

L

292.029.915-78, podendo abrir filiais , agéncias ¢ escritérios em qualqptr_-garte do
territdrio nacional ou internafional. :"":

[ ] L ]
Cliusula 3* ¢ objeto  d§  sociedade € o comércio varejista, representagio,

importagio e exportagio de

Parigrafo Unico: A s
acionista oy quolista, m

Clausula 4* O Inicio das at
do Estado da Bahja e o prazo

Cliusula 5° O capital social
dividido em 1.500.000 (hum
1,00 (hum real) cada, totalme
distribuidos entre 03 sOcios, d%

2) O sécio PARAQ
mibdo quatroce
(huin real) cada,
quatrocentos e q
31122016 perm

30.000,00 (trinta
comeo mesmo Cap

¢) O sécio ELIGIO
no valor unjtirip
{trinta mil reais),
mesmo capital,

Alterzcds ve Conrnig Socia
ARG Seyuinge :

e Lonsolidag ag

Certifico 0 Registro sob 0

fculos automatores, p

€eas e asessdrios,

idades é 24/01/2007, data do registro na Junta Comercial
He duragdo da sociedade ¢ indeterminado.

CAPITULO [

CAPITAL SOCIAL

by

e detém 1.440.000 (hum
quotas nc valor unitirio de RS 1,00
ancia de Ry * 440.000,00 (hum milhao

(trinta mi})
m real} cada, totalizando R$

totalmente subscrito e integralizado Permanece

NZALEZ FRAIZ, que detém 30.000 (trinta myj) ) quotas
¢ R% 1,00 (hum real) cada, totalizando R$ 30.000,00

totalmente subscrito e integralizado ermanece com g
*i 5 /s
/?%e"u reo de 201 7 continua na

da Paraguassy Veiculos e Pegas Lida. cmR

° 97655038 em 17/104/2017

a5

Prolocals 174€77395 de

T
CJ:); Nome da empresa PARA
3UCEB Este documenio pode sar
Chancela 123391973419

Esta copia for au
por Heélio Portela

032017
UASSU VEICULOS E PECAS LTDA NIRE 28202931576
erificaca em hﬂp:.‘lreginAjuceb.ba.gov.br.’AUTENTiCACAODOCUMENTOS!AUTENTFCACAO.aspx

tenticada fiigitalmente ¢ assinada em 19/04/2017
Ramos - Becretério Geral

!
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4
Continuagiio da Alteragio de Con!l_‘Tn Social e Consolidagdo da Paraguassu v.-# ulos & Pegas Lida. em 03 de margo de
2617
Socio {__Quotas | Pa rticipacio (RS) | %‘ (%
Paraguassu Veiculos S/A | 1.440.000] 1.440.000,00]  96,004%...
Antonio Gonzdlez Fraiz | 30.000 30.000,00]  2.00%7.
Eligio Gonzdlez Fraiz 30.000 30.000,00 2,0086/. ,
Totais 1.500.000 1.500.000,00 100,0% !:

Pardgrafo Unico: A esponsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas
.quotas, mas todos responder solidariamente pela integralizacdo do Capital Social.

CAPITULO 11

Clausula 64 A administracioda sociedade sera exercida pelos sdcios Antonijo Gonzalex
Fraiz e Eligio Gonzaiez F!'aiz, Ja qualificado acima, e os mesmos passam poderes
especiais para exercer a adsinistracio da sociedade ao aos ndo sécios Srs. Diego
Gonzalez Frajz Medeiros, rasileiro, natuyal de Salvador, Estado da Bahia, solteiro,
advogado, nascide em ]2/0: /1986, residente e domiciliado na Cidade de Fejra de
Santana, Fstado dz Bahia ngf Rua Demingos Barbosa de Aradjo n® 710 — Apt® 80] -
Cenmro — CEP-44.DOI-280, rtador da Cédula de Identidade ne 11465891-9¢ — SSP-
Bahia, e do Cpr o 027.244. '

contador, casado €1 comun
Estado da Bahia, a Rua A}
44.076-744, portador da ¢
124.675.375-87.

o de bens, residente ¢ domiciliado em Feira de Santana,
rto Boaventura n® 192 — Parque Getulio Vargas, CEP-
ula de identidade n° 1.782.398-3SP-Bs CPF p°

Parigrafo Primeiro: Apenas o administrador Antonf}) Gonzalez Fraiz que farg
JUsS a uma retirada pro-labore, dentro dos limites ¢stabelecido: pela legislacdo vigente.

Cliusula 70 A sociedade ser
administradores sempre em ¢
€ avais, abonos oy outras o
bem como de carater particular

~

Alteragio de Contrare Sacial ¢ Consolidagig da Peraguassu Veieyjos ¢ Pecas Lida, em 03 de margo de 207 conlinua ha
Pazing seguinte

»
B Certifico 2 Registro sab o §° 97655028 om 1700412017 iy
ol Protocals 174877395 de F/032017
N pome di emoresa PARAQUASSU VEICULOS E PEGAS LTDA NIRE 2 72991575

3 g’c E B Este documento pode ser erificads ar, hitp-/iregin juceb.ba.gov br/ayT
" Chancela 12339197341
Esta copia foi avtenticada] igitaimente & assinada em 19/04/2017
nor Helio Poriels Ramos - ecretario Geral

ENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
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Continuaglo da Alteracfo e Consolid+o do Contrato Social da Paraguassy Veiculos e Pegas Lida..em 03 de margo de
2017

especificado no instrumento ds atos ou operacdes que poderlo ser praticadost hiems como
o prazo de duragdio, que niq excederd a 12 (doze) meses. hodendo ser restdvago por
quantos periodos forem necesgarios. :

-» a
LE N T ]
]

- - -
Paragrafo primeiro: Os ad?ms&adores poderfo constituir procuradores, dgVendo ser

Clidusula 8 Sera obrigatdria#a participagic do sécioc Antonio Gonzalez Fraiz para a
pratica dos seguintes atos: -

(a) Alienagiio de bens iméyeis ¢ titulos societarios de propriedade da sociedade, bem
como os direitos reais sobre tais bens e, ainda, com referéncia a estes bens, conceder e
ceder direitos de garantia. '

3

(b) Outorgar aval ou ﬂ#nca em nome da sociedade.

Cliausula 97 Qs ;tdministrfores ficam dispensados de prestar caucio e receberi a

remuneragao a ser deteiminada pelos sécios.

CAPITULO 1V

DAS QUOTAS SOCIAIS

Ciausula 10° As quotas sdo jndivisiveis em relagfo & socic_aadc.

Cliusula 11" Ocorrendo a rétirada ou falecimento de um $ yio quotista ¢ na hipdtese de
(ue 08 sOCios remunescente gdo concurdem com a sua subsiiluigdo por qualquer de seus
hierdeiros, estes, ou a sociedade pagara ao $0¢io retirante ou o i
Alidiaydy de Contrato Socia: ¢ Censolidpcaa da Paraguassc Vciculos c Pegas Lidu. em 03 de mar¢o de 2017 continua na
ndgina seguintc !

i

Certfico o Registro seb o §° 57655038 em 1770472017

R

"{Z“ Protecole 174977395 de 1032017 ’
et Nome da empresa PARA VASSU VEICULOS E PECAS LTDA NIRE 29202991576

ﬁHCEB Este documentg pode ser

Chancela 123391971410,
Esta ¢opia foi altenticada)
por Hélio Pontela Ramos

erificads sm http:h'regin.}uceb.ba.gov.brlAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx

igitalmente ¢ assinada em 1910412017 by

ecretdrio Geral .



Continungan da Aleracdo de Coatrato

herdeiros do sécio falecido Sugs quotas d

em que ocorrer o evento, dent

Parigrafo Unico: Para
ou falecido, o saldo

legislag@o vigente ou co

D

Clausula 12°
ano, quando sera Jevantado o

Cliusula 13* O lucro apura
destinagdo que [he for dada pe

Clausula 14" Ocorrers a dis
quande assim o deliberarem of
Hma vez saldado todo o pass
propor¢io de sua participagio

Cliusula 157 A sociedade
insolvéncia ou morte de qualq

Alteragdo de Contrato Soci
Paging vepuinte

5

ale Consolidac+

ial e Consolidagdv da Para
2017

e capital e lucros {j
do prazo méximo de 12 {doz

guassu Veiculps o Pegas Lida, em 03 ge margs de

quidos apurados até a data
€) meses, Jeee

LA L2 3
snaay

i3
rila;com a

1]
feito de pagamento das quotas sociais do sée
verd ser corrigido monetariamente de aco

Orme entendimento entre as partes.

»

CAPITULO vV

EXERCICIO SOCIAL

lango geral.

» depois de feitas as dedu

¢0es permitidas em lei, tera a
$ s6cios, em reuniao que p

ara tal deverdo realizay.

»

CAPITULO vI
DA DISSOLUCAQ

olugdo da sociedade nas hj
socios, procedendo
VO, O ativo restante

poteses previstas em let, ou
-S¢ nesta ocasido a sua liquidagio e,
serd partilhado entre os sOcios, na

l?o capital social.

ndo se dissolvers

pela retirada, interdicio, faléncia,
T quotista. '

*

dn Paraguassu Veiculos o Pecas Lida. ¢+ 03 de margo de 2017 continya nra

¥

Certifico o Raegistro sob ]
Projocoln 1747 7395 de

Nome da empresa PARA
Este documente pode ser
Chancela 23391973419
Esta cpia foi aulenticaga,
por Hélia Puiteln Ramos -

o2
Al

R

UCEB

° 97655038 am 17/04/2017
0312017
UASSU VEICULGS

E PECAS LTDA NIRE 29202991576
erificado em http:#n

egin,juceb.ba.gov.erAUTENTICACAODOCUMENTOSMUTENTJCACAO.B&QX

igitalmerie ¢ assinada em 19/04/2017
ecretario Geral



S Seluty): 0049 ACT31324 - g

i E COM 0BELD DE ATENTbIONY,

~ 4OGENORIC spresentado.
-, Emoi: AS2,51 Fise: RS1,78 FECIM: RS0.59

v

s

do Contrato Socinl da Paraguassu Veiculos e Pecas Lida. em 03 de margo de
2017

»
-
[T E I

Clausula 16* Os administrgdores declaram sob a pena da lej, de que'..n.ﬁa: estio
i stracdo da sociedade, por lei especial, ou em Vittude de
encontrarem sob os efeitos dela, a pena que ifaqe. alnda
que temporariamente, a acehso g cargos publicos, ou por crime falitnentdr, de

Tedney

» concussdio, peculato, ou c?ntra 4 economnp, Ropular,
contra o sistermna financeiro na ional, contra normas de defesa da concorréncia, contra ag
relagdes de consuma, f2 publi

E, por assim estarem justos efcontratados, firmam © presende instrumento em 03 (trés)
vias de teor e forma, para um 6 efeito legal na presenca de dt.as testemunhas,

Cruz das Almas, b‘uhia, 03 de margo de 201 7.

s Paraguassu Veiculgs
Aumnl}G/onz:ilez Fraiz-Diretor Presidente ¢ Eligic Conzalez Frniz.
2 TABELIONATO DF NOTAS DE FEIRA DE 54 ~

T
K s wa?{um
e S R R Y £

Antonio GohzZiffez Fraiz.

-”&W

Eligif Gofizalez Fraiz,

Cerlifles o deu fs fu# 8 evnla & 2 reprodusss fisl go

-~

Jef: R30.07 POE: AS0,10 Totet fiss.20

 GABRIEL OREGER DE SGUZA QUEIRGZ — ESSREVERER S
" FEHRA DE SANTANA - B4 160172870 ;

5

VALIDG BOMENTE PARA UM 0

»
; e
LU o

imiones AJEVICOA
Nome: Ubiratan, de %12lo Pinto Nome: Dj Gongzhlez Fraiz Medeiros

CPF : 124.675.3%75-87 CPF :027.241.225.26
RG 1.782.398-SSP-BA. RG :11465891-9¢ — SSP-BA.

colo: 1?!49?739-5. DE 270312017

:29°2 0299159 s 7 Q Q«a l
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. :"?;;-a Protocoic 174977395 ge
’ Nome da empresa PARA UASSU VEICULOS E PECAS LTDA NIRE 29202931576
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Esta copia foi autentivaga igiialmente e assinaga em 190412017
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; PARAGUASSU

Ref, Situaciio de Concessionario.

Prezados Senhores,

Através da presente — ¢ para os devidos fins — vimos confirmar que sua
empresa ¢ a unica Concessionaria CHLVROLFT para Feira de
Santana ¢ micro-regiio.

hd Permanecendo ao inteiro dispor de de V.Sas,, firmamo-nos,

Atenciosamente,

P ),""
3

f ‘N v n“‘ .4 i 1
§ ki Kx Bl b 34 ;fk
GENERAL MOTFORS DO BRASIL LTDA
ESCRITORIO REGIONAL- SALVADOR-



PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHlAJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Saade.

OBJETO: Contratagio de empresa especializada para executar servigos de manutengfio de
garantia do veiculo CHEV/SPIN 1.8L AT LT, Placa RPUSF68.

aml g

L

s R E
o 7k o A,
Sk M 3 i

CUSTO ESTIMADO: K$.1.8§6,93 (Mil 0itScEritoy ezci
trés centavos). e R e

c o

v

o
I S e .
hgyentaé.seis reais e noventa ¢

o, T

REGIME LEGAL: Art. 23 Inciso XVII da Lein®

o3, P

AUTUACAO;_ AO§-‘D§zesé,ete dias do T éér de Outubro de 2023, eu Reila Souza Almeida,

presidente da Comissio de Périniatierite de Licifafho ditasi Sob o n° 099/2023, este processo
contendo o oficio da Exin® Sr Secretario de Saude, a Contratagiio de empresa especializada
para executar servigos de manu&ngﬁgﬁ,@g,ﬁa‘hnﬁa do'veiculo CHEV/SPIN 1.8L AT LT7,

Placa RPUSF68, ‘devidgmente acompafihadp da ;ﬁp‘tqﬁf_’z“ag:io do Ex° Senlior Prefeito,

autorizando a abertura do g?racesso gAdm"injstrafivo‘,;ﬁfsﬁﬁb' B

O T . : ;
: : : o
. S A : %
i F < ! gf
: el g4
b iy 7 FE
= £
TN - SR
L Re- Sy LR
S “&”\ffﬁ-i’;
L:;;;?'w' i
oAt

o ProsidenedaCRL.LD T -




PREFEITURA MUNICIPAL DE \

A

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Capela do Alto Alegre — BA, 17 de outubro de 2023.

Exm®, Sr°.
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagfio de existéncia de dotagio orgamentaria

Senhor Gestor,
Em atengdo ao oficio expedido por. YpssgSE Minformiamos ja ‘ekisténcia de previsdo de
Pes P QL pri] ;

recursos orgamentarios pdra asségurar.o. qrosioh a¢oesideatientes da Contratagiio

de empresa especializadp. parg ‘exg } manufeqciosd :garantia do veiculo
fraimeénto poderasser efetuado através da
: 4,;:&;5.;«,_,‘7_"'::'&.:;‘ G

CHEV/SPIN 1.8L AT LT7, Pliica Rl
Seguinte Dotagio Orgamentaria:”

B N L i antr. bl I 2A: 2 Tk SO S C R i}

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE [{ELENENTO ~ FONTE DE
: . F’K‘ SPESA .+ | RECURSO
T TR Y 783903000 — Matérial der
0610 -  Funde | 2064 — Manuten¢fo ¢ uso Consumo : '1.500.1002

33903900 — Outros
_Servit;os, de Terceiros —

Municipal de Satide | de frota veicular -

Pessoa Juridica

Atenciosamente,

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequagio oramentaria e
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA ¢ que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei 8.666/93.

Capela do Alto Alegre — BA, 17 de outubro de 2023.

CLEITON 10 DOS S. LIMA
trole Interno




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto Alegre

Ref. Solicitagio de parecer.

Prezado Assessor.

AL R L
1-DA NECESSIDADE@@@B,J;@:;Q«;—“ e i Sy
ﬁ L '-.:_’ __;-"_%7“‘-.;,.;%_‘%
e ) ‘im ”i"gm’i
Trata os presentas autqs der 1O be: tem“*por’ db_]eto a Contratagiio de
empresa especializada para: execufﬁ"“ servigos de” manu o/ fle garantia do veiculo

CHEV/SPIN 1.8L AT LT7;P1aca RBUSEGS somsossase.vim: - setvessasssi:

Verificamos que referida solugﬁo’?%ﬁ’v‘é@m Fiosa v;ﬁ‘g’n&o a melhoria na qualidade
dos servigos prestados pela Prefeitura Mum&pﬂ*’dg’Capela do Aito Alegre, restando, portanto,
caracterizada a oportunidade, conveniéncia e necessidade da presente contratagéo.

11 - DA DISPENSA DE LICITACAO

As compras e contratagOey dasaigmld%és puBllcas seguem bbngatonamente um regime
regulamentado por Lei.

n‘

O fundamento principal quai'reza pof” q%'ta umcnatlva é é artigo. 37, inciso XXI, da
Constituigdo Federal de 1988, no.qual determméi qqéxasebras, _os serweos compras ¢ alienacdes
devem ocorrer por meio de licitagdes. - ' ke

A licitag8o foi o meio encontrado pela ﬁdm;,mstmgﬁo?uﬁhca, para tornar isondmica a
participa¢do de interessados em procedmaentos que: {risam-suprir as ne¢essidades dos 6rgdos piblicos
acerca dos servigos dlspombllizadqs por wpesggﬁagﬂ Tisicas efou pessoas juridicas nos campos

mercadologicos distritais, municipais, gmggals [ ngcgonaxs € amda*procurar CONSEgUir a proposta
mais vantajosa as contrata¢fes. _ s em e e

T e 3

QU6 dispoE"s,inciso XXi-fo Artigo 37 da

Para’ melhor . enteng' menlc,
CF/1988:

Y T Fessalvados o5 casos espécificados na legislagdo, as obras,
servicos, compras e alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitagdo piblica que assegure igualdade de condigbes
a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagBes
de pagamento, mantidas as condiges efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificagdo téenica e econdmica indispensdveis & garantia do
cumprimento das obrigagdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entéio criada a Lei Federal n® 8.666 de
21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos.

O objetivo da licitagio é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos principios
da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar € regra.

Entretanto, ha aquisicdes e contratagdes que possuem caracterizagdes especificas
tornando impossiveis e/ou invidveis as licitagdes nos trimites usuais, frustrando a realizagdio
adequada das fungdes estatais.




%, PREFEITURA MUNICIPAL DE ]
6% CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

1%

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu excecdes a regra, as
Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a
obediéncia a0 estabelecido no art. 24, inciso XVII da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasidio em
que & cabivel a dispensa de licitagdo:

“Art. 24 E dispensdvel a licitagdo:

XVII — “para a aquisicdo de componentes ou pe¢as de origem
nacional ou estrangeira, necessdrios & manutengdo de
equipamentos durante o periodo de garantia técnica, junto ao
fornecedor original desses equipamentos, quando tal condigdo de
gxc!us:’vidade for indispensdvel para a vigéncia da garantia.”

No caso em qugsio v@ wls sﬁfgéLicigﬁqﬁgﬁcom base juridica no inciso
i % Ear _J&? 1 a 4 ?:"3‘&& o L._"’“

1L do art. 26 da Lei n° 8.686/93.~" L buspoe 4T TP wAemg . 1
. ‘Z& w% ! . . .I.‘_ . P X ..:‘e__;.ﬂ?m‘g“ :
I1 - DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E-NA©- RENCIA DE FRAGMENTACAO

Diz o art. 26 @m:%ﬁﬁ.@&wmgtaioumcon »@5,

PR . - . —1" ,

Tt ;q = Q‘y ﬁrocesso de dispensa, de
ilidade ou de retardainento, previsto neste artigo,
Puido, no que cbuber, com os segyintes elementos:

I — Caracterizagdo: da situagdo emerl‘ﬁ'encial ou calamitosa
gue justifique a dispensa, quando for q caso; -
F ¥ ."‘ﬁ g o '
- wﬁ,‘{[%i ?{"“bgﬁo dg;;;ésco!ha do fornécedqr ou executante;

e

o U Justy i;ﬁt;v@ do-preco; w
s w- gocw;}gntas de qprovagfio dos \projetos de pesquisa aos
quais os Heply'serdg.alogados,” '
o P ;o By . ‘:‘_‘ Q , T  rs

Oy atos %m que se verifique a dispensa citagBes.5A0; atas qué fogem ao principio
constitucional da-obrigatoriedade de lititagéo, consagfar] do-se. como excegdes a-este principio. Trata-
se, entdo, de ato disericionario, mas “,C"[’l_rle 'devido"",_ifgt_@' importﬁpg}a e necessidade extrema de

idoneidade, se submete go crivo de devida justificativa que ateste o Teferido ato.

No caso em questdo se verifica-a ‘anélisesdos-incisos-11-¢;111, do-pardgrafo tnico, do art.
26 da Lei 8.666/93. Inobstante o fato-dé d Presetite “itacdo estardentro dos limites estabelecidos
no art. 24, X111 da Lei 8.666/93, o que justifica¥7oiitratacao direta, vale tecer-alguns comentérios a
despeito de eventual-fragmentagio de despesa, @ qui Bfisejaria afropta p Lej-de Licitagdes.

Tanto a doutrina quanto a.jurisprudéncia-recomendynt-que nas compras deverdo ser
observadas as quantidades a serem adquiridas em fungéio do consumo estimado. Portanto, deve haver
um planejamento para a realizagdo das compras, além disso, este planejamento deve observar o
principio da anualidade do orgamento. “Logo, ndo pode o agente publico Justificar o fracionamento
da despesa com vdrias aquisicdes ou contratagdes no mesmo exercicio, sob modalidade de licita¢do
inferior aquela exigida pelo total da despesa no ano, quando isto for decorrente da falta de
planejamento.” - Manual TCU.

A Constituiggo Federal em seu artigo 37, inciso XXI estabelece o dever de licitar de
forma a assegurar a igualdade de condigBes a todos os concorrentes, em obediéncia aos principios da
impessoalidade, da isonomia, da publicidade, da moralidade e da legalidade.

Nesse mesmo sentido, o art. 3° da Lei n° 8.666/93, reforga a observéncia desses
principios ¢ ainda estabelece que a licitagdo corresponde a procedimento administrativo voltado &
selecdo mais vantajosa para a contratagdo desejada pela Administragdo Piblica e necesséria ao
atendimento do interesse publico.
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Sobre a contratagio indevida sem a observancia do procedimento licitatério,
fracionando as despesas, Jorge Ulysses Jacoby Fernandes, traz em sua obra Contratag¢ao Direta sem
Licitagdo, paginas 154/159, 5* edigdo, Editora Brasilia Juridica, posicionamento do Tribunal de
Contas as Unido, de que: “O parcelamento de despesa, quer com o objetivo de evitar modalidade
mais ampla de licitagdo, quer com o de possibilitar-lhe a dispensa, constitui infragéo legal” (...) €
também o TCU firmou entendimento de que “as compras devem ser estimadas para todo o exercicio
e ha de ser preservada a modalidade correta para o objeto total, que agruparia todos os itens”.

Essa orientagdo foi consagrada também em publicagdo oficial do TCU intitulada
Licitagdes e Contratos — Orientagdes Bsicas, Brasilia:

wdcignamentp; de despesa para adogdo de
agio pu-modalidade de licitagdo menos

Hipgdd para a totalidade do valor do
”i‘dm{{r Lse fracionamento refere-se a

T,

dr?%?&f??ﬁ%mgmdo o limite legalmente

o K mq‘z,r 7
: e T ik ) ~
fixadd' pay: .-g@s'g.ensa’de li€iragdo, as demais contratages

ATa 'lﬁ?ébs' da ‘mesmgz‘ii ndtureza deverdo observar a
e _icobrigafdriedade da realizagio de. cegrtame licitatorio,
7 evitando a ocorréptia de %‘acionqménro de despesa.”
- Acérdio 73/2003:+‘Segunda Cdmara.

s -“~*ij'g'ea7ize, nds compras ¢ serem. éfetiadas, prévio

.-*-._v-*f?f&ﬁéjamemb para todo o exercicio, licitando em conjunto

- materiaiy’ de uma mesmp _espécle, cujos potenciais

i fornecgdores.sejam os mesmos, de forma a racionalizd-las e

evitar a’ fyga dg modalidade lighatéria prevista no

regulameifto = proprio por: fragmentagdo de despesas”
Acorddor407/2008 — Primeira Cdmara. -

: 5 ke

IV — DA JUSTIFICATIVA DO PREGO EESCOLHA DO.EORNECEDOR
No caso em questdo verificamos, ¢orfo 4 foi dltéjwfréia-se de situagdo pertinente a
Dispensa de Licitaggo. o T

De acordo com as diretr'i'z__gs_.‘:ﬁb'%ﬁbﬂhﬂ%j?(jﬁ%ﬁ_&ﬂpiﬁo, como pode ser visto
acima, a orientagdo é que no caso de dispensmeninexigibilidade Sefatobedesida  coleta de pregos,
que por analogia deve ‘obedecer ao price me'r‘i_t_é':ﬂa‘ modalidads eanvite 'que exige no minimo trés
licitantes. ‘ L eam S T e .

De acordo com a Lei 8.666/93, apds a cotagdo, verificado o menor prego, adjudica-se o
servigo aquele que possuir o menor prego, a habilitagdo juridica, qualificacdo técnica, qualificacdo
econdmico-financeira, e regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em
seus incisos I, IL, IIL, IV.

Em relagdo ao preco ainda, verifica-se que os mesmos estdo compativeis com a
realidade do mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Administragdo
adquiri-lo sem qualquer afronta a tei de regéncia dos certames licitatorios.

Em analise aos presentes autos, observamos que foram realizadas pesquisas de pregos
junto aos fornecedores, tendo a Empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, inscrito
no CNPJ sob o n° 08,628.054/0001-08, apresentando o menor valor, sendo pregos compativeis com
os praticados nos demais 6rgios da Administragiio em comparagio com o sistema de banco de

precos.
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W1
A APRESENTACAOQ descritiva na proposta ¢ disponibilizado pela empresa supracitada
é compativel e ndio apresenta diferenca que venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada

apenas 2 verificagio do critério do menor prego.

V - CONCLUSAO
Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa,

relativamente ao fornecimento do produto em questdo, € decisdo discricionaria do Diretor Geral
optar pela contratagdo ou ndo, ante a criteriosa analise da Auditoria Interna ¢ Procuradoria Juridica

de toda a documentagfio acostada aos autos que instruem o presente procedimento.
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PARECER n°®: m/oosé/zozs

PROCESSO n°: - Processo Administrativo n°. 099/2023
ORIGEM: nepaz__t;.gg%gto M Sfﬁipal de Licitagdo
INTERESSADO: . ;%R as: VErcYsgq.. _ﬂfﬁ:w LTDA |
EMENTA: | DISPENSA DE LICI'.['AC.AD ART. 24, XVII, DA

LEI DE CONTRATOS E LICITAGOES. comnmcm
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARAR EXECUTAR
SERVICOS DE MANUTENCAO DE GARANTIA DO
vEicuLo cm/spm 1.8°- L AT L17.PLACA-

RPUBF68 . mxmmcio POSSIBILIDADE DE .

CONTRATAGRO. -

I - SINTESE DO OCORRIDCO )
1. Trata-se de solldligacao j"
p0351b111dade de contra;lzagaa,

r,
e

_;Earacer Juridlco quanto a

. spen?a;deg licitagdo de
empresa especiallzada para‘ execffua*r gérvic”ps; *de‘manutenc;éo de
garantia do veiculo LHEVfBFIN B B I AT I.-l'?, placa RPUBF6S,

SR TURAR: Ve Ly

que atende as necess;d&deswda““%mﬁrla ﬁe saude, nos termos_._.__‘:,

_r L e o K, "‘M“'"' PR, a.’s
do Art.24, -luciso XV;E‘(EJK@W%%&??L 951
2. Just:.i::__i.é:é o 3011c1tdnte r_ fxé“cresf’sldade contratat;ao,.,-‘ :

considerando a importéancia do veiculo da frota municipal, que

o veiculo necessita de revis#o, que a revisdo deve ser feita
pela autorizada do fabricante Chevrolet, por se tratar de
garantia e, por fim, que a empresa autorizada a realizar tais.

servigos é a empresa Paraguassu veiculos LTDA.

3. Com efeito, a contratagdo de empresa especializada para

prestagdo e servigos de revisfo prdgramada do veiculo

Praca Joaquim Machado, 170 ~ Centro — Foneffax; (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-84 - 17
prefelwradecapela@yahoo.com :
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CHEV/SPIN conforme descrlta da SOLICITACAO DE DESPESA faz-—se

necess4rio, todavia, recomenda a adequaqao da 3ust1f1cat1va
nos termos dos art. 26 da Tei de T.i=ci1-ac;6¢=s, com a razao da -}
Escolha do fornecedor ou executante e a Juat:.flcatlva do

Precgo.

4.

cons:.gnada a dotg‘@i‘d

;;q'wmj;: .
ﬁrantla, necesséri@

23

COmo,

port&n‘to a ﬁua "nli-lfacj“"” “x“f’.f_‘%-f LS

“Garantia. Tgcnxaa” ou “Cd?diﬁia“ﬁc ?ﬁbrzc& ,fnor ﬁufro Iador3

foi acoatado 0 dctmmcn' do @éi(‘uln d’p plru‘d RPUBKES,

”~

orcamento :Lnterno ‘no mrgcgsm MW%rBtW§ ° 099/2023 de

Ly
para com ai Eazenda Mum‘impdl L .E}Bfadual e Federai Ainda,

-ﬁw 2 VT T g N'f"

constam (,eJ.LJ.di’;gzs que ﬂmﬁ‘s"trm\t”w%mﬂ?ndade relativa ao

ﬂ R e R R S i

Fundo de Garantld mr PP o dev%mmw;é a 1nexlsfenc'1a de

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Fonelfax: (~*75) 3690-2222/2221 - csp'44645.ooo‘ -
Capela do Alto Alegre ~ Bahia ~ CNP.J 13.897. 111!0001-94
prefolh:radocapela@yahoo com

Instruindo - o© aludi.dgag;pro,_ .. administrativoe consta |}

da Bahia, assm”k‘

pEA %9 ?L@v sde ;nscr;q&o no .
fﬂg & d;ﬁ%@g@ dekregularldade-

L ek &'-u'r'??fﬂ! ;w;w\ i s R

débitos mad;mpls.doé pe'ré' ite ,,a gq t;éﬁ‘*dc“ﬂﬁrapalho.
3 AR 0T
L I -.«'* ““-ﬂmmm . ‘”: ﬁs P
6, r‘onnt—n 0 oontrato soclal da empresa, ass:i_.:_n come, JOCUmEnNLH. § S
ilegivel de apenas um sécio, necessdrio a juntada dos demals
para que seja vislumbrada, assim, a legitimidade 'pa'ra_‘_
celebracdo do contrato. '
7. Em sintese, breve relatorio.
\ 3
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8. Passo agora ao parecer, conclqj,ndowpela possmbllldade' @e
dlspensa de llc:Ltac;aO, com fundamehto no artlgo 24, XVII,
Tei n®. 8.666/93, . . Ceen

IT - m coupzrﬁucn DA Pmcuamom szu, DO mmcinro

5. "_A deciado sobre consultas esté inserida entre & as:
a'Lri:buigées ' dessa . 4 Muru.c..Lpdl tf‘“éiihfﬁﬁ':i.

4 % %

d1$pOSlt1VOS 1egai%
Fstrutura Adm1nfsﬁ%ﬁg&ga
Alegxe, Bah;a.

Ly

III - MERITO

:110Lta¢éo.;_3f3.f”

i2. ”Sendo assim, o leglslador 8 c'on;stltulnte admz.tiu

poss:.bllldade de ex1st1r c:ases em .que a llCltaQéo__

celebrar, de forma dlscr;c1onar1a, contratacao dlretaf saﬂ*gm

canﬁratlzagéo de c:ert-ame l.s,cz,fatér:cv et L

5 quim Machadn 170 - Ceritro.— Foie o ) 28D0-2222/99: 1 CEP “W'}”
o Capela go Alt&Alegre BaTnla CNPJ 13. 897 1111@001«94
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13. A dispensa de llcltagao &€ ‘uma dessas modalldades de .

contratagdo direta. O art. 24, da Lei 8. 666/93 elenca os?
possiveis casos de dispensa. Deve-—se, ‘todavia, esclarecer q:;e._
para ser . .pu.':ﬂ:s,a.vel a contratac;sn da.reta por dlspenaa de'f

licitacgao no preseinte casu, nust:et ‘r"estar comprovade q'ug a‘__«:;.,‘;;.:

proposta ofcrtada & a mais vantajosa para a admnustrag&o.

Py 5 P
14. Comv em qucth‘uﬁ"l‘ M‘f"{t’

"b“"

[T

ser coerente com o Mwﬁ"ff.%ﬁ.g '?ww gy

depende da razoab;.llda,d@ Le(e prégb* &
Admi n.L'-.Lrac,,&O Pubﬁ‘f‘f’@d”“ T AN B

,g -!

15. Cabe re&saltar que,,,ﬁo]?‘ndmniétradop devg esoalher . opqéto
nais ewnﬁmma pata ¢ Murg:.:,ipw g gue a wquaLaq.aa da
prestacidos de- .sermgea dg rgv;,sa% ‘pela \.opcesswné,rn.a I‘:Lat. )

i

enquadra se no a;t 24¢ mMSOJ%ﬂfI’wi,dd éageuualldade pdm

16. Prel hmmgn.menh ,

T At e e S e S b i ,ﬂs.lx

LR

na D:Lapcnsa dm .nt !4, RUToE LT 5 R l&l n .6 b/19$3,' Jque
dlz- s . . ,:' . ENL e o = ' -

EEE G > SV mmm })mmma)w;‘- 220

an

- .

XVII - para a -.a_dui_sic;ao ~de componentes ou

Pecas de origem nacional ou estrangeira,

necessérios 4 manutencdo de equipamentos

durante o periodo de garantia técnica, junto

a0 fornecedor original desses equipamentos,
quando tal condic;&o de CXClus:LVldade for
indispensavel para a v1génc1a da garant:l.a,
{Incluido pela Led n?. §.883, de 1994) (...,)_

egundo Omiss Permanente . de
Licitacgédo a csltuacax) ipvcca“sequna’ﬂm-se o case tratado __

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro ~ Fone/fax:. (“!75) 3600-2222/2221 - CEP
. Capela do Alto Alegre — Bahla < CNPJ 13.897.1 111000!-94

prefalturadecapela@yahoo com
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(orlglnal nao gr;f_ada)-‘; o

17. A hipdtese legal desta dispensa se carac'terlza ‘sempre | ‘
quando a Administrac;ao Publica adqu:.rlr bens com a -garantia .k -

tecnica, cuja vigéncia da garantia depende da manutencaq?_f{

rrogramada ou rev:.san cirlira dos equipamentns do bem 'Q‘u__.

18. E nisso,
componentes ou peca

programada do beml‘*‘

dispensa, Almhddo claro do7 vide que,,v e:lave haver condigdo.
ﬁ .

de exclus:.u;,giade 1nd;mp¢=naéve’! observada no prcutador do

ER AT R s R DT -_';‘;;-"
" b

2’
# a&
H]

servigo. ..,

1. 0o doutrmadcr Bet;q,ﬁg «Br
assim lmpogtag;t.es c;onsude;pac,ﬁes

13
"‘a

A dlspc-nsa “pre§supde, ! .  caso, a

R ‘3’

h ' exastgm‘ia “vdey- :ciﬁmyrg‘“&ntm!udi anLer.Lor,,: B3

que. ?tﬁafﬁrmrnf»w:g&ﬂ;r;z;i%? &0~ fornccmento def.-._;,w
L pe;ag%fﬁgfzﬂi ;3-:?‘”4;;’3;1}1&3’—3@ a dlspensa pela, |
.'..:mdu#éﬂt‘la davaaaaen%g_,ia‘di&aﬂew de -beneficio em

_decorrenc.r.a da _J.;c:.tagao. Nada  impede,

contudo, que a Administracéo, " havendo
mteresse publico justificado, renuncie &
garantla, 11_berta|ndo~se - da cléusula.
vinculante, promovendo  licitagdo para

aqui_si'géo_ de component.és - ou pecas' de {

reposicdo. Se a ‘manuten¢do da garantia for de i

interesse real da Administracdo e os precos

dos componentes de reposz_g:ao forem quperiores J

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro - Fone/fax: (**75) 3600-2222/2221 - CEP 44645-000
Capeia do Alto Alagre — Rahia — CNPJ 13.867. 11110001-94
profemnradecapclagyahoo
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aos do mercado, a assessoria juridica deve

ser consultada e, necessar.xamente, lndwarai

caminho juridico a ser sagu:Ldo.

20. Observando tais pouderarur"}, a0 canso -talhado, trata_ﬁe de-'%«‘-l'-"" ’

aquisicdo anterior do vefculo (‘HEV/SPIN da  wonladord e’l_""?

fabrlcante de ve.:.cu.l,u Qhﬁ%oletm

£y

informa que na &éﬁ:, ﬂ*‘" S@bTesal & 31 Wé"u ‘Vei culos e pegas
;_;’ ' N

LTDA é a conress;o%g@?éﬁc!

0:

1. Tendo os veiculos s.Ldo a¢

,‘ o - ,.:,:—

“Garantia de Fabr;ca” gqui denomnada *“Gargntxa Técnica”. Fm

tais LdSQS,_ ‘a -f Lev:.sgo ?r"gemao ¥ as. esggcificaqées da

Concessmnar,:.a pode acarretaﬁ e;m p?ﬁ:c.a da gegranu_a.

v

4‘ :.‘_:

22. Geralmgnte, néo J.mpon;d em be‘gﬁ"’fl@ms pélrén Admnumtrat;ﬁn e .
o a ggr;nzia, Jé que todos -}

nem para o0s: Hﬂr;;culare§ a ;fen"

&

0s cvcntua;’s problemas 1}9 decor‘rw*’%s aqps acohéxrados, nao

L g SR A et T e S

dados causa  por mau us*o“mm&'f@% ““”d‘dlﬁ‘ﬁ doé usu&rlos, 840

B St . T TP RO

cobertos pela Fa‘bn c,mte,.w

23. Diante dissa,. & cfout;,z.ﬁa' &ﬁa ‘2 hipbtese de somente no

caso dos pregos forem super::.ores 308 pratlcados, poder~se

cogitar renuncia da garantla

24. Se a quantia caracterlza-se exacerbada 8egundo 03 padrdes

do mercado, porém, nao incumbe ao Departamento Juridico essa

analise e sim a Comlssao Permanente de Licitacé&o, que deve
averiguar dentre outras co.1sas prazos, c:ondlc;ées e modos. do

termo contratual e natureza das pegas que devem ser trocadas.

3 80 Admini qtrat:wo - j—:'
éa??,g Proces. N

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro - Fonelfax' ("75) 36890-2222/2221 - CEP 44645-000
Capala do Alto Alegre — Bahia - CNP.) 13.897. 11110001.94 .
prefeituradecapeta@yahoo.com
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25. Observa-se que 0 caso em comento, nao consta documentacaov}v”

nos autos que os serv:.c;os contratados deram—se em v:.rtude da

empresa ser a concessmnér:.a Fiat, _para’ comprovar ser a

responsivel pela manutenc;éo do veiculo durante a garant:.a do . |

mesmo, desta feita, a Adm;nlstracao deve. juntar a “Garantia do '

Veiculo” para justificar a ronrraragén da empresa com o

intuite de preservar,_ QORStay gpenas ' orc;amento :Lnte.rno
objctivando o forﬁbéxgj-ffgig;:
especializada pox el%

se enquadrar
da Lei de

juntada da g afe‘ahta.a o

perfeitamente no "“disposto ﬁo““‘&"ﬁ “

Licitagdes.,

A )

26. Ante c.; expuqu, d'”f’xocu.ggdoua "Mmucipdh ax;hande ‘que- foram

preenchidos’ pressuposLos elencaﬁ0$sno 1nc1so XVII do art. 24
da lei n° 8, 666/93, uma, yég t;éa eb necess:,ﬁade da presente

- L £ ". N

X ,- d ;e . .

Y & or { : .
*: b

27. Ass:.m, 5 presemte par;écer é ‘ha ‘s’entldo §da pOSSibllldade da

LA ey

contratacdo de empresa, @ﬁp&#mli?ﬁd‘a para éxegutar servigos de

AL S MR 0wl R

manutencdo de qamntm de  veiculo-- GI:EV/SPIN, desde que

B r;ﬁ.‘; r PR

acostada & daclarﬂ¢iﬁ t1ue 4 WPFW ATAEASO!
Y t 5_;12«;10 Estado da mhxa,

no

momento, repxamtma fubtim

assim como, o comprovante garantia ao Procono._

Administrative n° 099/2023, assim como ‘o ‘atendimento as dmia
racomandacdes, a ser r,usteado pelo Executivo, conforme
requisitos acima demonstrados, em espec:Lal pela Lei de
Licitagdes, desde que atendidas as recomendagées, d:l.sposto no

artigo 24, 1inciso II bem como  no artlgo 37, “‘c*aput” da_'

Constitui c;éo Federal, restandc, sob pena de . tornar mpz:épxia a .

contratacdo ¢ ¢ processo administrativo.

: g@ﬁiun ¢ mio-. de- -obra i

Prag:a Joaqulrn Machado, 170 - Centro - Foneffax; (**75) 3690-222212221 - CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia ~ CNPJ 13.897.111/0001-94 -
prefelturadecapela@yahoo.com




28. Ressalta-se ainda, a necessidade de ser observ‘"a’d&ﬂ;;:"a,-_"'
publicagdo de forma resumida- do contrato adm.nlstratlvo e:seus
aditamentos, que ¢ condiglo de eficéaia m mesmo, devendo ‘ser ‘
pxuvidenCiada,.pelalproprla Administracég, até o quinto diaﬁﬁ
dtil de cada més seguintc ao se sua assinatura para ocorrerno . 0
prazo de vinte dias daquela dala, a;ndé que o contrato nao:

acarrete onus a Administrac

m
Capela. do ALto A.xegi:}h

3
[*a 4
' s-m.-;.»m,wm e mmau s
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DESPACHQ

DISPENSA DE LICITACAO N° 056/2023

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se & apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislago pertinente, qual seja a lei n® 8.666/93, para deliberar acerca da ratificagéo
da Dispensa de Licitagdio, autuada sob o n° 056/2023, objetivando a contratagdo da empresa
PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 08.628.054/0001-
08, para Contratagio de empresa especializada para executar servicos de manutengiio de
garantia do veiculo. CHEV/SPIN 1.8L AT LT7, Placa RPUSF68, cujo valor esta estimado em
RS 1.856,93 (Mil oitocentos e cinquentg e seis reggﬁﬁ@gépta e trés centavos).
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitag3o n® 056/2023

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto Alegre,

bem como da Comissio Permanente de Licitagio, que opinaram pela contratagio por dispensa
de licitagio da empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, inscrito no CNPJ sob

Decido Ratificar a presente Dispensa, dg,]ﬂf@tgéﬁﬁ@bm vistas & gontratgqao direta da empresa
PARAGUASSU VEICULOS E PECASTTDA, afravés de Dispensa dg Licitagfip, autuada sob
o n° 050/2023, para a Contratagdo..de empresa. nspe.cml;zada para; exgentar servicos de
manutengiio.de garantia do veiculo CHEV/SPQI 1.8L AT'LT7, Placa,RPUSFﬁs
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

EXTRATO DE RATIFICAGAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 056/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 24 Inciso XVII da
Lei n° 8.666/93, ratifica o procedimento de contratagio direta por Dispensa de licitagio,
embasado no diploma legal, a Empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA,
inscrito no CNPJ sob o n° 08.628.054/0001-08, referente a4 Contratagiio de empresa
especializada para executar servigos de manutenciio e garantia do veiculo CHEV/SPIN

-----

1.8L AT LT7, Placa RPUSF68, no valpr gl"gbe RS 11.836:93 (Ngl oitocentos e cinquenta e
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CapéledotattoAlegre- BA, 17 de Outubro de 2023.
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| Certifico para os devidos fins que a
v Dispensa de Licitagdo n® 056/2023. Foi

1 publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto AJegre - BA, 17/10/2023.

‘Melka Mendts dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 056/2023 7

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 24 Inciso XVII da Lei
n® 8.666/93, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagéo, embasado
no diploma legal, a Empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, inscrito no CNPJ
sob o n° 08.628.054/0001-08, referente 4 Contratacio de empresa especializada para executar
servicos de manutenciio de garantia do vefcuto CHEV/SPIN 1.8L AT LT7, Placa RPUSK6S,
no valor global de RS 1.856,93 (Mil oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa e trés
centavos), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela legislagdo aplicdvel & espécie e
pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre-
BA, 17 de Outubro de 2023.

N ERIVAN SANTOS SILVA
' Sec. Municipal de Saide
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